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Kontrola kvality dokončovacích prací na projektu KOTI Nová

Vinohradská

Bakalářská práce se zaměřuje na kontrolu kvality dokončovacích

prací. Práce obsahuje teoretickou část, kde se autor zabývá obecnými

požadavky na kvalitu dokončených prací. Následuje analýza vybraných

kontrolních metod. Praktická část této práce se věnuje kontrole kvality

dokončovacích prací přímo na stavbě a následným vyhodnocením a

porovnáním s požadavky ČSN a požadavky investora.
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Anotace

Bachelor’s thesis deals with quality management of finishing works. In

theroretical part, thesis focuses on general requirements quality of finishing

works. Continues with analysis of choosed controlling methods. Practical part

contains controlling quality of finishing works at building and also includes

evaluation of requirements according to Czech norms and requirements of

investor.
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Úvod

Kontrola kvality dokončovacích prací je důležitá činnost v rámci

procesu výstavby. Z důvodů, že v místnostech tráví lidé většinu svého času

je důležité se na tuto oblast zaměřovat. Konečné provedení prací má vliv na

funkce jednotlivých prvků. Při špatné realizaci a nedodržení mohou pak

vznikat zejména estetické vady, případně jednotlivé prvky nedosahují

požadované životnosti a trvanlivosti. Pokud není dodržena požadovaná

kvalita, můžeme pozorovat nedokonalosti pouhým okem bez toho, aniž

bychom prováděli jednotlivá měření. Pokud bude docházet na stavbách k

tomu, že kvalita dokončovacích prací nebude dodržena a odchylky budou mít

vyšší hodnoty než předepsané, bude docházet k častějším poruchám,

snižování životnosti nebo výskytu neplánovaných oprav.

V této práci se budu zabývat jednotlivým dokončovacím pracím,

především shrnutím požadavků na kvalitu, a to dle platných českých

technických norem. V praktické části se pak zaměřím na kontrolou místní

rovinnosti jednotlivých dokončovacích prací na stavbě.

Cílem této práce je shrnutí kvalitativních požadavků na jednotlivé

dokončovací práce a následně na provedení měření na reálné stavbě,

porovnání naměřených hodnot s požadovanými hodnotami dle příslušných

norem a případné upozornění zhotovitele na chybně provedené práce.
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1 Dokončovací práce

Dokončovací práce jsou takové práce, které následují po provedení

nosných konstrukcí. Mezi dokončovací práce řadíme omítky, obklady a dlažby,

nášlapné vrstvy podlah, sádrokartonové konstrukce, truhlářské konstrukce,

klempířské konstrukce, malby a nátěry.

Funkcí dokončovacích prací je zejména užitkovost a estetičnost.

1.1 Omítky

Omítky jsou nejčastěji používaný způsob úpravy jak vnějších, tak

vnitřních povrchů stěn i stropů.

1.1.1 Druhy omítek

Omítky se dělí nejčastěji na omítky jednovrstvé, vícevrstvé, tenkovrstvé,

sanační a tepelně izolační.

Dle místa použití můžeme omítky též rozdělit na omítky vnitřní a vnější.

1.1.2 Provádění omítek

Provádění tenkovrstvých omítek

Tenkovrstvé omítky se provádí v tloušťkách 1 mm – 3 mm pro vnitřní

povrch a 5 mm pro vnější. Pro vyrovnání podkladu se použijí vyrovnávací

hmoty, pro zpevnění a vyrovnání savosti zpevňovací a penetrační nátěry.

Omítka je prováděna ve dvou vrstvách, mezi kterými je technologická

přestávka na vyschnutí, kdy 1 mm omítky vysychá 1 den. [11]

Provádění jednovrstvých a vícevrstvých omítek

Vnitřní omítky se realizují v tloušťce 15 mm. Při tloušťce omítky nad 20

mm se doporučuje omítku vyztužit výztužnou tkaninou, a to do vrchní třetiny

tloušťky omítky. Před realizací omítek je nutno opatřit povrch cementovým

postřikem, které zabraňuje odsátí vody z omítky a zlepšuje soudržnost omítky

s podkladem. [11]
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1.1.3 Požadavky na kvalitu

U omítek se při závěrečných kontrolách hledí zejména na

geometrické parametry jako jsou rovinnost stěny, svislost stěny, dodržení

požadovaných úhlů a celkový vzhled omítek.

V závislosti na konečnou dekorativní povrchovou úpravu se podle

normy ČSN EN 13914-2 doporučuje použít následující kvalitativní úrovně

uvedené v tabulce č. 1: [1]

Tab. 1: Úrovně kvality hladké konečné úpravy dle ČSN EN 13914-2

Úroveň

kvality

Použití

Q1 pro použití v místech, kde konečná úprava není významná

Q2 k položení strukturovaných tapet, úprav nebo nátěru

Q3 k použití matných maleb, hladkých tapet nebo hladkých krycích

vrstev

Q4 k použití pololesklých maleb a/nebo maleb pro lesklé efekty

osvětlení

Rovinnost

Rovinnost omítky závisí na tom, s jakou přesností byl postaven podklad,

na který je omítka nanášena a zároveň na předepsané tloušťce omítky.

Dle normy ČSN 73 0205 jsou požadovány hodnoty v tabulce č. 2. [5]

Tab. 2: Mezní odchylky místní rovinnosti povrchu dle ČSN 73 0205

Místnost Mezní odchylka

Místnost pro pobyt osob 2 mm na 2 m

Ostatní místnosti 3 mm na 2 m

V normě ČSN EN 13914–2 se však tyto hodnoty upřesňují dle

požadované rovinnosti a dělí se zde do 5 tříd. [1]
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Tab. 3: Třídy rovinnosti konečné úpravy omítky dle ČSN EN 13914-2

Třída
Požadovaná obvyklá
rovinnost – mezera
mezi srovnávací latí

Nejmenší rovinnost podkladu
k dosažení požadované
obvyklé rovinnosti

0 Bez požadavku Bez požadavku

1 10 mm na 2 m 15 mm na 2 m

2 7 mm na 2 m 12 mm na 2 m

3 5 mm na 2 m 10 mm na 2 m

4 3 mm na 2 m 5 mm na 2 m

5 2 mm na 2 m 2 mm na 2 m

Svislost

Svislost konečné úpravy omítky závisí na přesnosti, s jakou byl

proveden podklad a na předepsané tloušťce omítky. [1]

Úhly

Požadavek na přesnost úhlů se použije pouze v případě, že je

požadovaná vysoká přesnost pro úhel mezi přilehlým podkladem a omítkou.

Doporučené hodnoty jsou uvedeny v tabulce č. 4. [1]

Tab. 4: Doporučené meze pro úhly dle ČSN EN 13914-2

Délka přilehlého povrchu l

(m)

Odchylka od pravého úhlu

(mm)

l < 0,25 3

0,25 ≤ l < 0,5 5

0,5 ≤ l < 1 6

1 ≤ l ≤ 3 8

Vzhled omítek

Omítka by měla být pevně spjata s podkladem. Povrch může vykazovat

vlasové trhliny v omezeném množství, neboť do tloušťky 0,2 mm tyto trhliny

nesnižují trvanlivost omítky.

Povrch musí být posuzován z míst pro nejbližší okolí, cestou od

vstupních dveří a ze středu místnosti. U větších místností stěny ze 2 m a strop

z 1,5 m.
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V příloze A normy ČSN EN 13914-2 se nachází návrh způsobu

posouzení prací a podmínek pro přejímku konečné úpravy omítek s hladkým

povrchem [1]

1.2 Obklady a dlažby

1.2.1 Druhy obkladů

Obklady se dělí nejčastěji dle materiálového provedení na obklady

keramické, kamenné, skleněné, kovové, dřevěné a z hmot na bázi plastů. [11]

Keramické obklady lze dělit dále na pórovinové, polohutné, hutné,

slinuté, cihelné a mozaikové. [3]

Dle místa použití můžeme obklady též rozdělit na obklady vnitřní a

vnější. [11]

1.2.2 Provádění obkladů

Při pokládce obkladu se nejdříve zkontroluje rovinnost a svislost ploch,

na které je obklad pokládán. Poté se označí střed pokládané plochy a

rozměří se poloha obkladaček tak, aby se necelé, řezané obkladačky

nacházeli na krajích místnosti.

U tenkovrstvého způsobu lepení obkladaček se rozeznávají 3 způsoby

nanášení lepidla. První metodou je nanášení zoubkovým hladítkem (floating),

kdy na podklad naneseme lepící hmotu a poté ji rozetřeme zubovou stěrkou.

U druhé, kombinované metody (buttering-floating) je lepidlo nanášeno jak na

obklad, tak i na obkladačku. Po přikotvení jednotlivých obkladaček jsou mezi

ně vkládány spárové kříže, které zajišťují stejnoměrnou šíři spár. Nároží a


[…]


číslo kladené latě
Minimum

(mm)
maximum

(mm)
Odchylka

(mm)
Vyhovuje/
nevyhovuje

1 0 1 1 vyhovuje

2 0 0 0 vyhovuje

3 0 2 2 vyhovuje

4 0 0 0 vyhovuje

V koupelně 1.02 byly naměřeny maximální odchylky 1 mm na 2 m.

Požadavky na rovinnost byl splněny jak podle ČSN 73 3451, tak i dle

požadavku investora.
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Kontrola přesahů sousedních obkladů

V koupelně bytu 1.02 bylo u vybraných obkladaček, u kterých se zdálo,

že jsou výše než sousední obkladačka, provedena kontrola přesahů.

Takovýchto míst zde bylo 5.

Tab. 24: Naměřené hodnoty v koupelně v bytě 1.02

Měření č. Odchylka (mm) Vyhovuje/nevyhovuje

1 1 vyhovuje

2 1 vyhovuje

3 2 neyyhovuje
4 1 vyhovuje

5 1 vyhovuje

Všechna měření mimo měření číslo 3 vyhověla požadavku normy

ČSN 73 3451. U měření číslo 3 byly naměřeny 2 mm mezi výškami dvou

sousedních obkladaček.

Obr. 24 – Měření přesahů v koupelně v Obr. 25 – Detail měření přesahů v

bytě 1.02 koupelně v bytě 1.02
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Koupelna v bytě č. 2.09

Měření místní rovinnosti

Obr. 24 – Půdorys koupelny v bytě 2.09

Tab. 25: Naměřené hodnoty v koupelně v bytě 2.09

číslo kladené latě
Minimum

(mm)
maximum

(mm)
Odchylka

(mm)
Vyhovuje/
nevyhovuje

1 0 0 0 vyhovuje

2 0 0 0 vyhovuje

3 0 2 2 vyhovuje

4 0 1 1 vyhovuje

V koupelně 2.09 byly naměřeny maximální odchylky 2 mm na 2 m.

Požadavky na rovinnost byl splněny jak podle ČSN 73 3451, tak i dle

požadavku investora.
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Obr. 25 – Měření místní rovinnosti Obr. 25 – Měření místní rovinnosti

Kontrola přesahů sousedních obkladů

V koupelně bytu 2.09 byla u vybraných obkladaček, u kterých se zdálo,

že jsou výše než sousední obkladačka, provedena kontrola přesahů.

Takovýchto bodů zde bylo 6.

Tab. 26: Naměřené hodnoty v koupelně v bytě 2.09

Měření č. Odchylka (mm) Vyhovuje/nevyhovuje

1 1 vyhovuje

2 1 vyhovuje

3 1 vyhovuje
4 1 vyhovuje

5 1 vyhovuje

6 1 vyhovuje

Všechny zaměřená místa vyhověly požadavkům normy ČSN 73 3451.
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WC v bytě 1.01

Měření místní rovinnosti

Obr. 25 – Půdorys WC v bytě 1.01

Tab. 27: Naměřené hodnoty na WC v bytě 1.01

číslo kladené latě
Minimum

(mm)
maximum

(mm)
Odchylka

(mm)
Vyhovuje/
nevyhovuje

1 0 1 1 vyhovuje

2 0 1 1 vyhovuje

3 0 0 0 vyhovuje

4 0 0 0 vyhovuje

Na WC v bytě 1.01 byly naměřeny maximální odchylky 1 mm na 2 m.

Požadavky na rovinnost byly splněny jak podle ČSN 73 3451, tak i dle

požadavku investora.
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Obr. 25 – Měření místní rovinnosti

Kontrola přesahů sousedních obkladů

Na WC v bytě 1.01 byla u vybraných obkladaček, u kterých se zdálo, že

jsou výše než sousední obkladačka, provedena kontrola přesahů.

Takovýchto bodů zde bylo 5.

Tab. 28: Naměřené hodnoty na WC v bytě 1.01

Měření č. Odchylka (mm) Vyhovuje/nevyhovuje

1 1 vyhovuje

2 0 vyhovuje

3 1 vyhovuje
4 0 vyhovuje

5 1 vyhovuje

Všechny zaměřená místa vyhověly požadavkům normy ČSN 73 3451.
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Závěr

V mé bakalářské práci jsem v teoretické části shrnula základní

požadavky na kvalitu tak, jak je stanovují normy. Jako dokončovací práce jsem

zvolila zhotovení omítek, dlažby a obkladů, nášlapných vrstev podlah,

sádrokartonových konstrukcí, klempířských konstrukcí, truhlářských

konstrukcí, nátěrů a maleb.

V další části své práce jsem analyzovala vybrané kontroly, a to kontroly

místní rovinnosti a kontrolu přesahů mezi sousedními obkladačkami. Následně

jsem provedla samostatné měření a kontrolu na vybrané stavbě.

Cíl mé bakalářské byl splněn, kontroly byly provedeny, porovnány

s příslušnou normou a následně byl zhotovitel informován o místech, kde

nebylo vyhověno požadavkům norem.
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Tab. 16: Stupnice krycí schopnosti nátěrů

Tab. 17: Naměřené hodnoty v bytě 2.04

Tab. 18: Naměřené hodnoty v bytě 4.08

Tab. 19: Naměřené hodnoty v bytě 3.09

Tab. 20: Naměřené hodnoty v bytě 2.05

Tab. 21: Naměřené hodnoty v bytě 1.05

Tab. 22: Naměřené hodnoty v bytě 2.10

Tab. 23: Naměřené hodnoty v koupelně v bytě 1.02

Tab. 24: Naměřené hodnoty v koupelně v bytě 1.02

Tab. 25: Naměřené hodnoty v koupelně v bytě 2.09

Tab. 26: Naměřené hodnoty v koupelně v bytě 2.09

Tab. 27: Naměřené hodnoty na WC v bytě 1.01

Tab. 28: Naměřené hodnoty na WC v bytě 1.01