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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kontrola kvality dokončovacích prací na projektu KOTI Nová Vinohradská
Jméno autora: Michaela Moulisová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K122
Oponent práce: Ing. Pavel Neumann
Pracoviště oponenta práce: K122

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Nejsou uvedeny některé činnosti spadající do dokončovacích prací.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

- Jaké činnosti ještě spadají do dokončovacích prací ?
- U jakých dokončovacích prací nás zajímá vlhkost a jaké jsou normové požadavky ?
- Co je kontrolní a zkušební plán a kdo ho má na stavbě na starosti ?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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